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Введение

Актуальность исследования

В настоящее время, в борьбу за развитие городских территорий

вступает все больше групп и лиц, с разных сторон заинтересованных в

реализации городских проектов. Общественные движения, инвесторы,

политические партии привлекают разных специалистов, для рекламы

градостроительных проектов, часто, не заинтересованных в создании

среды и площадок для согласования интересов с инициативными

группами по поводу развития городской территории.

Представления бизнеса и власти города о планировании городских

пространств и развитии города в целом, зачастую не включают в себя

интересы и ценности местных горожан.

Градостроительные решения местных властей и бизнесе видятся

городскому населению, как не адаптированным к конкретным жизненным

случаям и не соответствующие их потребностям. Горожане, имея иное

представление о том, как должно развиваться городское пространство, в

условиях изменений его привычного использования, не принимаемое

сообществом, начинают объединяться и выступать против решения

местных властей.

Зачастую, для более оперативного вмешательства в исполнение

властных решений, деятельность сообщества принимает протестный

характер и вовлекает в себя все больше местных жителей. Рост

сообщества порождает более сложные взаимоотношения внутри его, с

различными ролями и стратегиями поведения.

Вышеперечисленные процессы проходят в городах, имеющие свои

особенности: быстрый рост, постоянное увеличение численности

населения, увеличение роли городов в жизни общества, преобразование
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сельской местности в городскую, а также миграция (внутренняя и

внешняя) в города.

По данным статистики и исследований:

• большинство граждан мира рождаются горожанами;

• на данный момент в городах проживает более 54% жителей земли;
1

• урбанизация оказывает влияние на экологическое состояние

окружающей среды.

Город – это сложная система, где происходят множество процессов,

включающих разных акторов, поэтому городские конфликты затрагивают

сразу несколько сторон. Когда конфликт затрагивает ценности горожан,

группы инициативных людей начинают формировать неформальное

городское сообщество, чтобы оказать влияние на ход конфликта.

Степень научной разработанности темы

На сегодняшний день научный материал о неформальных городских

сообществах широко представлен в зарубежной литературе, с

использованием социологических подходов. Изучением протестных

движений за оспаривание публичных пространств занимались: Ш. Зукин, М.

Кроуфорд, Х. Тэнджерс. Вопросу джентрификации городов уделяли

внимание: Р. Гласс, Н. Смит, Р. Лей. В последнее время ученые также стали

изучать влияние искусства и креативных сообществ на развитие города,

среди таких ученых выделяются: Д. Пиндер, В. Поллок, Р. Пэддисон. Среди

западных ученых, изучающих неформальные сообщества можно выделить:

Э. Венгера, , М. Кастельс, Э. Ливеззи, Р. Парк, Д. Харви, Т. Саттлс. К. Стоун

и С. Элкина выдвинули теорию городских режимов, объясняющую власть в

городских сообществах.

Среди отечественных ученых, исследования которых посвящены

данной тематике, нужно отметить В.Л. Глазычева, Т.М. Дридзе,

1
Вилмос Д. Более половины населения мира проживает в городах[Электронный ресурс]: URL:

http://www.un.org/russian/news/story.asp?NewsID=21954#.WQWbh9LyjMw (дата обращения: 12.02.2017)

http://www.un.org/russian/news/story.asp?NewsID=21954#.WQWbh9LyjMw
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занимавшихся вопросами городского планирования и развития благоприятной

среды проживания в постсоветских городах. Б. Гладарев и М. Закирова

изучали протестные инициативы местных жителей и локальных сообществ,

И.С. Самошкина, изучавшая территориальную идентичность.

Роль неформальных городских сообществ в разрешении конфликтов

является малоизученной, поэтому, изучив роль неформальных городских

сообществ в конфликте, может быть сформировано более полное

представление о функционировании городских процессов с участием

неформальных городских сообществ в конфликтных ситуациях.

Цели и задачи исследования:

Цель работы – анализ формирования и функционирования неформальных

городских сообществ в ходе урбанистического конфликта

Задачи:

1) Проанализировать подходы исследователей к изучению городских

сообществ

2) Рассмотреть особенности коммуникации акторов в градостроительном

конфликте на примере Санкт-Петербурга

3) Изучить структуру городского пространства

4) Очертить правовое поле конфликта

5) Изучить специфику формирования городских сообществ

6) Провести анализ динамики развития неформального сообщества в

конфликте

7) Проанализировать структуру и динамику конфликта в процессе

строительства «Охта-центра»

Объект и предмет исследования

Объект исследования – неформальные городские сообщества
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Предмет исследования – влияние неформальных городских сообществ на ход

конфликта

Гипотеза исследования

В процессе конфликтов по оспариванию городских территорий,

активные горожане формируются в неформальные городские сообщества,

которые могут стать реальным инструментов разрешения конфликта.

Методологическая база исследования

В ходе исследования использовались методы сбора и анализа данных,

где методом анализа является тематический анализ документов, материалов

СМИ, интервью. Основными приемами анализа собранной информации

выступили категоризация и концептуализация.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В данной работе для анализа участия неформальных сообществ в

городских конфликтах, были изучены и адаптированы к российским

условиям ряд концепций: концепция городской идентичности М. Кастельса,

концепции общественного участия и общественного развития. Также была

применена теория политических режимов К. Стоуна при анализе городского

конлфикта при строительстве «Охта-центра».

Практическая значимость проведенного исследования, состоит в том

сформулированные выводы в работе вносят вклад в исследования вопросов

формирования неформальных городских сообществ и их взаимодействия с

бизнесом и государственными органами России и могут быть использованы

специалистами государственных учреждений и бизнеса, а также самими

участниками неформальных сообществ для совместной деятельности.
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Глава 1. Неформальные городские сообщества в городском

пространстве

1.1. Подходы исследователей к концептуализации

городских сообществ

Эмпирические исследования сообществ – весьма развитое направление

в мировой социальной науке. Но, несмотря на все разнообразие,

существующие подходы к эмпирическому исследованию сообществ имеют и

общие черты. Пояснить их будет проще через указание на их истоки в

истории науки ХХ века.

Существуют две основные традиции, на которые в течение долгого

времени опираются исследования сообществ, – обе они оформились в 1920–

1930-е годы. Несмотря на определенные расхождения между ними, которые

будут указаны далее, в целом они обычно выступают как

взаимодополняющие основания для данной научной работы. Обе традиции

изначально имели эмпирический уклон, но в то же время основывались на

ряде теоретических положений, о которых имеет смысл сказать подробнее.

Первую из этих традиций можно назвать антропологической, потому

что она формировалась вместе с развитием полевой антропологии. Для

антропологов категория «сообщество» всегда имела ключевое значение,

поскольку отсылает к относительно автономным и компактно

расположенным племенам с собственной культурой. Такой объект поддается

детальному и систематическому эмпирическому описанию – именно эту

задачу планировал решать методом включенного наблюдения родоначальник

полевой антропологии Бронислав Малиновский.
2

Если, как предполагается в антропологии, предметом ее интереса

является культура, то сообщество – это субстрат культуры, сравнительно

изолированный и гомогенный. Наиболее интересный аспект этой связки

2
Малиновский Б. Аргонавты Западной части Тихого океана. - М.: РОССПЭН. 2012. С. 124
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«культура – сообщество» состоит в том, что она исходит из изначальной

данности сообщества, как если бы не было никакого другого способа

существования людей, кроме жизни в сообществах. В самом деле,

антропологов интересуют культурное измерение человека и культура как

особая реальность, отличающая его от прочих видов. Отсюда легко вывести,

что сообщество, если пользоваться терминологией Крёбера, –

«сверхорганическая», но все же «естественная» форма существования

человека. Она обладает собственными универсальными структурными

закономерностями и переменными параметрами, выяснение которых

составляет ключевую задачу социальной науки.

Наиболее удобным полигоном для такого исследования с самого

начала выступали племена, отличавшиеся, во-первых, ограниченными

межкультурными контактами, а во-вторых – относительной структурной

простотой. Эти сообщества, существовавшие длительное время в

неприкосновенности, предоставляли европейскому наблюдателю

возможность обратиться к собственному далекому и примитивному

прошлому – совершить путешествие во времени с помощью путешествия в

пространстве.
3

В 1930–1950-е годы прорывом антропологов на собственный

континент стали исследования супругов Линд «Middletown» и Уильяма

Ллойда Уорнера «Янки-Сити». Уорнер, решивший сделать детализированное

антропологическое наблюдение за американским городом, столкнулся с

необходимостью адаптировать методы и теорию антропологии, поскольку

антропология привыкла рассматривать изменение как процесс,

индуцированный извне, тогда как американский город является частью более

обширной культуры и обладает очевидной эндогенной культурной

3
Fabian, Johannes. Time and the Other: How Anthropology Makes Its Object. New York: Columbia University

Press.2014. С. 89
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динамикой.
4
Работа Уорнера подвергалась обширной критике, однако она

открыла дорогу для этнографического наблюдения за сообществами в

евроамериканской культуре. Прежде каноны антропологии требовали, чтобы

наблюдаемое сообщество было культурно удалено от наблюдателя для

создания дистанции объективности. Теперь же появилась возможность

различать и описывать отличия в рамках собственной культуры.

Сходные процессы начались в 1960–1970-е годы в Европе. Одной из

причин стало затруднение доступа к удаленным объектам полевой работы в

условиях распада колониализма. В результате в рамках антропологии

возникла сильная тенденция к рефлексивному исследованию, которое

обращает инструментарий антрополога на изучение происхождения его

собственного знания.
5

В целом, характеризуя антропологическую традицию, следует

отметить, что интерес к сообществам может возникать по разным причинам.

Если для Уорнера сообщество – это «лаборатория», в которой отражается,

как в капле воды, американское общество, то для многих европейских

этнографов сообщество – это носитель угасающей традиции подлинной

социальной жизни. Впрочем, и в том, и в другом случае исследуемое

сообщество следует «обнаружить» до начала исследования. Этой цели

служат как техники отбора объекта, так и теоретическое описание

определенных социальных агрегатов (например, малых городов или сел) как

сообществ.

Другая традиция исследования сообществ, экологическая, исходит из

иных базовых посылок, однако руководствуется сходной методологией.

Основной пафос исследований по социальной экологии, инициированных

знаменитой Чикагской школой социологии, напротив, состоит в том, что

романтики преждевременно возвестили гибель сообщества в результате

4
Warner, W. Lloyd. The Structure of American Life. Edinburgh: University Pressю 2012. С. 187

5
Scholte, Bob. “Toward a Reflexive and Critical Anthropology.” New York: Pantheon Books. 1972. С. 430
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урбанизации. Люди по-прежнему склонны концентрироваться в

пространстве, объединяться в сообщества, хотя городские сообщества

обнаруживают гораздо больше гетерогенности и функционируют по ранее не

знакомым социальной науке принципам. Близким термином здесь

является neighborhood – соседское сообщество, которое возникает в

результате естественного разделения города на сегменты.

Именно концепция «естественных зон» стала ключевой для Роберта

Парка и его ближайших последователей.
6
Она во многом определила

методологию исследования сообществ, которая основана на поиске зон

повышенной социальной плотности и последующем изучении их

специфической культуры. Таким образом, были описаны механизмы

преступной социализации в трущобах, условия сохранения национальных

традиций в гетто, а также способы взаимодействия между внутригородскими

субкультурами. Впоследствии аналогичный подход использовался за

пределами США – в первую очередь, в Британии.

После Второй мировой войны произошло сближение

антропологической и экологической традиций. По мере того как антропологи

переключались на исследование родной для себя среды, а социальные

экологи вырабатывали критический подход к отношениям неравенства,

которые воспроизводятся в сообществах, различия между двумя подходами

становились менее заметными. Они практически стерлись в 1980-е годы,

когда термин «сообщество» подвергся заметной пролиферации. У этого

понятия традиционно было множество определений, однако после выхода

работ Бенедикта Андерсона «Воображаемые сообщества»
7
и Энтони Коэна

6
Stein, Maurice. The Eclipse of Community: An Interpretation of American Studies. Princeton, NJ: Princeton

University Press. 2012. С. 67
7
Андерсон, Бенедикт. Воображаемые сообщества. М.: Канон-Пресс-Ц; Кучково поле. 2013
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«Символическое конструирование сообщества»
8
оно перестало обозначать

локальную единицу, территориальную близость.

Внимание переключилось на искусственность, историчность

отношений сообщества, которая особенно заметна в конструировании таких

примордиальных, на первый взгляд, сообществ, как нация. Вследствие этого

появилась возможность на эмпирическом уровне определить почти любую

устойчивую регламентированную коммуникацию как сообщество, что

привело к волне исследований «виртуальных сообществ», «сообществ

потребителей» и т.д. Исходный акцент на способности сообщества

полностью поглощать индивида и детерминировать его жизнь и траекторию

уступил место поиску относительно устойчивых объединений.

Общая черта обеих описанных традиций – стремление зафиксировать

уже существующее сообщество с тем, чтобы в дальнейшем подвергнуть его

структурному анализу, объяснить принципы функционирования и

взаимодействия с другими сообществами. В результате последующего

развития конструктивистских подходов эта стратегия подверглась некоторой

коррекции, поскольку исследователи стали уделять больше внимания

возникновению сообществ. Однако в целом сообщество по-прежнему

преимущественно понимается как некая устойчивая единица, пусть и с

собственной историей становления. Хотя, при таком подходе из поля зрения

выпадает динамический характер сообщества, его способность к изменению

плотности.

1.2. Неформальные городские сообщества как значимый

элемент в процессе преобразования городской среды

Вопрос о значимости неформальных городских сообществ и их

структуре в городской среде имеет не только теоретическое значение, но и

практическое, ведь без знания о структуре, динамики развития, роли

8
Cohen, Anthony P. The Symbolic Construction of Community. London: Routledge. 1985
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сообществ в городской среде, невозможно продумать стратегию развития и

реализацию гражданских инициатив.

Социальная инициатива, не опирающаяся на реальные интересы

сообществ нет перспективы, даже с учетом значительного финансирования

она проживет лишь малый срок. Проблема структурирования интересов в

местном сообществе также связана со следующим вопросом. Всегда ли масса

является молчаливой?

У власти есть инструменты обратной связи с гражданами, однако они

не всегда оказываются эффективными, поэтому массы и кажутся

молчаливыми. Власть в России, в первую очередь, слышит политические

высказывания масс. Но люди, могут самоорганизовываться без

политического контекста и обратной связи от власти и начинают говорить на

своем языке.

В крупных городах, таких как: Санкт-Петербург, Екатеринубрг,

Москва, Новосибирск и др., за последние несколько лет в больших

масштабах создаются и ведут свою деятельность неформальные игровые

клубы, игровые сообщества. Люди вместе собирались играть различные

настольные и ролевые игры: «Мафию», «Cluedo», «Манчикин»,

«Монополию», спортивный покер, создавали собственные группы интересов.

Некоторые сообщества оказывались очень устойчивыми. Известны

игровые сообщества, которые существуют уже несколько лет. Равно такая же

ситуация с сообществами киноманов. Почти во всех крупных городах

действуют сообщества поисковиков - «кладоискателей». Байкеры, туристы,

любители машин определенной марки, коллекционеры и т.д., и т.п. не просто

существуют, но и активно действуют.
9

Но власть не замечает этих сообществ, формируют свои общественные

палаты, не релевантные к внешней среде и интересам местных жителей.

9
Киселев К.В. Научный ежегодник Института философии и права Уральского отделения Российской

академии наук // Структурирование местных сообществ и группы интересов. 2012. №10. С. 3-4
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Неформальные же сообщества замечают только тогда, когда их интересы

пересекаются.

Довольно активно ведут себя автомобилисты, когда их права

формально и фактически затрагиваются подъемом налогов на машины,

ужесточением правил дорожного движения, нарушениями закона со стороны

сотрудников полиции и тд. Особенно, за последние два года были задеты

интересы дальнобойщиков с введением новой системы по взиманию платы за

каждый километр с грузовиков массой больше 12 тонн. Волнения и просто

демонстрации прошли по всем более или менее крупным городам России от

Владивостока до Калининграда. Результат – отсутствие какой-либо реакции

властей и федеральных СМИ.

При этом власть не учитывает одного, за последние годы

автомобильные сообщества уже сформировались. Они представляют уже

реальную силу, намного более мощную, нежели ранее существовавшая

Партия автомобилистов. Отсутствием коммуникации или новыми запретами

проблемы не разрешить. Запреты вызывают лишь новые протесты, например,

как борьба с мигалками, осуществляемая арт-группой «Война» и иными

активистами по всей территории России.
10

Такие действия властей приводят к стимулированию процессов

самоорганизации локальных сообществ, их структурированию и зарождению

элементов локальной демократии. Из этого можно заключить: социальное

взаимодействие и коммуникация есть катализатор активных действий.

Происходящее сейчас активное развитие инициативных групп, локальных

сообществ, порождает еще большие сообщества, начиная с местного уровня,

заканчивая общегосударственными масштабами.

Структура интересов неформального сообщества является более

сложной по сравнению с традиционными социальными сегментами.

Структура интересов неформального сообщества не стабильна , напротив,

10

Доброхотов Р. В Москве задержан «человек-ведерко», пробежавший по машине с мигалкой [Электронный

ресурс]. – Режим доступа https://newtimes.ru/stati/others/6a42054c8f8bea29ccbd50448df6c7e7-zaderjan-

chelovek-vederko.html (дата обращения: 07.03.2017).

https://newtimes.ru/stati/others/6a42054c8f8bea29ccbd50448df6c7e7-zaderjan-chelovek-vederko.html
https://newtimes.ru/stati/others/6a42054c8f8bea29ccbd50448df6c7e7-zaderjan-chelovek-vederko.html
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она является динамичной, изменяемой. Благодаря современным

технологиями (интернет, электронные гаджеты и т.д.) Образование групп

интересов и формирование различных сообществ может происходить

мгновенно, за несколько дней, а иногда и часов.

Многие протестные движения, митинги, акции создаются на просторах

интернета в социальных сетях, набирая большое количество участников,

перерастая в реальные движения за короткий срок.

Хотя, каждое неформальное сообщество уникально само по себе, все

же можно сказать, что существуют типичные основания для формирования

местного сообщества. Можно перечислить некоторые, сгруппировав их по

содержанию, по сути интереса.
11

К группе традиционных интересов можно отнести:

– профессиональные,

– этнические,

– гендерные,

– конфессиональные,

– экономические (уровень дохода и т.п.),

– образовательные и иные, которые хорошо известны и присутствуют в

каждом муниципалитете.

Можно отметить, что неформальные сообщества, формирующиеся на

основе данных интересов могут проявлять себя как в сфере гражданского

активизма, так и в политической сфере.

Говоря о территориальных особенностях, стоит отметить, что

сообщества в городах расположены очень неоднородно. Человек может

прожить всю жизнь в одном крупном городе, но так и не побывать в целом

ряде микрорайонов и даже районов. Иногда территориальная

неоднородность может достигать таких масштабов, что верным будет

утверждение о существовании в одном городе нескольких городов. Есть,

11

Киселев К.В. Научный ежегодник Института философии и права

Уральского отделения Российской академии наук // Структурирование местных сообществ и группы

интересов. 2012. №10. С. 264-265
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например, несколько Санкт-Петербургов в самом Санкт-Петербурге. А в

Екатеринбурге, например появляются национальные районы, в которых

проживают визуальные меньшинства (китайцы, таджики и т.д.). И это

касается не только мегаполисов.

В последнее время, к традиционным товарищеским сообществам,

также добавились получили группы интересов, выступающие за сохранение

дворов, исторического облика того или иного населенного пункта или против

нелегальной застройки парков.

Сообщества формируются еще и на основе досуговых интересов.

Значение этих групп интересов зачастую преуменьшается, хотя их

возможность быстрой мобилизации местных жителей может оказывать

эффект на все локальное сообщество. Например, в крупных городах России

День мыльных пузырей собирает десятки тысяч участников.
12

Еще большее

количество людей посещают музеи во время традиционной Ночи музеев.
13

Такие же примеры можно найти и в других городах. В последнее время все

чаще ощущается потребность в создании досуговых площадок и

мероприятий, и также не стоит забывать о тенденция к самоорганизации

людей для проведения досуга. Вот несколько направлений по которым может

идти оформление досуговых интересов:

- клубы кинолюбителей

- настольные игры («Мафия», «Манчкин» и пр.);

- ролевые игры (средневековые битвы, косплеи)

- байкеры;

- стрелки из пневматического и иного оружия;

- txt-клубы (писатели, поэты и просто любители собираются для совместного

чтения/прослушивания произведений малых форм);

- философские клубы

12


[…]


режим развития, стремящийся изменить уже сложившиеся правила
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землепользования для стимулирования роста; 3) прогрессивный режим

среднего класса, которые ориентирован на защиту экологии, охрану

исторического наследия, повышение доступности жилья; 4) режим,

требующий массовой мобилизации граждан, чтобы расшить возможности

бедных слоев населения, режим подчёркивает важность инвестиций в

человеческий капитал, увеличения занятости. Последние два являются

наиболее трудно достижимыми. Отчасти это из-за того, что они влекут за

собой меры по принуждению бизнеса, а не добровольное сотрудничество.

Однако Стоун обоснованно считает, что даже в этих случаях бизнес

продолжает являться составной частью режима.
68

Первый режим - подержания статус-кво, в отличие от других не

требует активной мобилизации ресурсов, поэтому он легче формируется. Но

он, в итоге, и не дает ощутимых выгод. Такие режимы чаще всего возникают

в небольших городах, чем в крупных мегаполисах, которые находятся в

состоянии сильной конкуренции друг с другом. Формирование режима

развития, хорошо описанный Стоуном в его исследовании в Атланте,

представляет собой более трудную задачу, так как активистская стратегия,

является в нем ключевой. Вместе с тем, эти режимы могут концентрировать

большие ресурсы экономически и политически влиятельных партнеров

коалиции. Еще сложнее найти ресурсы для создания и поддержания

прогрессивных режимов среднего класса и режимов расширения

возможностей бедных: так как у них нет структурных преимуществ и

значительных материальных ресурсов, в сравнении с ресурсами режимов

развития. Последний политический режим, выделенный Стоуном, является

скорее гипотетическим, а прогрессивные режимы, хоть и получили развитие

в ряде городов, часто вступают в конфликт с бизнес-элитами,

ориентированными на режим развития. Но чаще это были экономически
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развитые зоны, где жители опасались, что выгоды роста перевешивают

издержки загрязнения окружающей среды или потери общности.

К. Стоун также утверждает, что, если у местных властей ограниченный

потенциал получения финансовых выгод и самостоятельного решения

локальных проблем, но они обладают возможностями создать капитал
69

, то в

этом случае велика вероятность формирования коалиционных городских

политических режимов, которые сочетают как институциальные и эко-

номические возможности властей, которые способны лоббировать и

реализовывать политические решения, так и инвестиционные ресурсы

представителей крупного бизнеса
70

. Такое сотрудничество характерно

больше в больших городах, которые имеют свою уникальную архитектуру и

историю, что обеспечивает им дополнительные преимущества на

конкурентном рынке.
71

Следуя идкям Стоуна, можно сказать, что возникновение крепких

отношений между городской администрацией и бизнесом как основы

городского политического режима может быть вполне вероятным для

ситуации в Петербурге, где архитектурная и историческая значимость центра

рассматривается как один из важнейших ресурсов развития.

Рассматривая процесс строительства бизнес-центра Газпром-Сити и

Охта центр в частности, можно обнаружить признаки, указывающие на

наличие коалиции местной власти и бизнеса (Газпрома). Начать стоит с того,

что госконцерн Газпром является стратегическим партнером и крупным

инвестором Санкт-Петербурга и на момент начала строительства Охта центр

выплачивал ежегодно в бюджет около 12 млрд. рублей.
72
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Первоначальная проектная стоимость строительства небоскреба

составляла 60 млрд. рублей, финансирование которого должно было

проводиться полностью из городского бюджета. Однако, в начале октября

2007 года Законодательное собрание города приняло поправки к закону «О

целевой программе „Строительство административного делового центра в

Петербурге“», внесённые губернатором. В соответствии с которыми, город

финансирует 49% строительства, остальную часть оплачивает ОАО

«Общественно-деловой» центр Охта», бывший ООО «Газпром нефть

инвест»
73

.

Тем самым, по закону, правом собственности на объекты делового

центра обладает ОАО «Общественно-деловой» центр Охта», контрольным

пакетом которого владеет Газпром, хотя ранее, администрации города

отвергла предложение строительства Музея современного искусства в

помещении бывшего трамвайного парка, которое не стоило бы городу ни

рубля.
74

А 26 декабря 2008 года председатель правления ОАО «Газпром» -

Алексей Миллер заявил, что Газпром берет 100% финансирование

строительства на себя, тем самым становясь полным собственником всех

объектов.
75

Касаясь юридических вопросов строительства Охта центра, стоит

отметить, что были поданы десятки судебных исков, инициированных

оппонентами строительства. Так, одним из таких исков был иск

Росохранкультуры, главным аргументов против строительства которых, было

нахождение на территории строительства «Охта-центр» памятника
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«Шведская крепость Ниеншанц», который охраняется законом с 2001 года.

19 января 2009 года границы крепости были закреплены законом «О

границах зон охраны объектов культурного наследия на территории Санкт-

Петербурга…», строительство на этой территории разрешалось с условием

ограничения по высоте в 40 метров.
76

Однако, уже 16 февраля 2009 года власти утвердили городские правила

землепользования и застройки, где Ниеншанц больше не попадал в перечень

особых зон и было разрешено строительство зданий до 100 метров, что не

соответствовало параметрам, согласованным с Росохранкультурой.
77

31 марта 2009 года вышло постановление администрации Валентины

Матвиенко, по которому под строительство «Охта-центра» выделялся

участок в 4,73 га, в который целиком вошёл и Ниеншанц. Росохранкультура

указывает на противоречие данных действий статье 36 Градостроительного

кодекса РФ, так как проект планировки территории был утвержден без учета

режима содержания территории выявленного объекта культурного наследия.

Прошедшие 1 сентября 2009 года в гостинице «Карелия»

общественные слушания прошли с грубым нарушением законодательства.

Участникам слушаний отказывали в выступлениях, милиционеры вели себя

агрессивно, а на противников строительства оказывалось физическое

воздействие. Сам факт того, что слушания были назначены на утро 1-го

сентября, показывает, что присутствие большого числа оппонентов является

нежелательным.
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22 сентября 2009 года администрация Валентины Матвиенко утвердила

предельную высоту 403 метра для строительства небоскреба, 6 октября 2009

года Валентина Матвиенко подписала соответствующее постановление.
78

Что

вызвало массовые протесты горожан, результатом которых стал перенос

строительства высотки в другой район города.

И так, делая выводы о взаимодействии Газпрома и городских властей,

можно отметить, что город крайне заинтересован в строительстве делового

центра. Так как по завершении строительства вся администрация Газпрома,

переехала бы из Москвы в Санкт-Петербург, тем самым существенно

увеличив налоговые доходы города, а Газпром бы получил огромную

площадь деловой недвижимости, с аккумулировав все свои ресурсы в одном

месте, а также потенциально сдавая в аренду, оставшиеся территории.

Поэтому юридическая законность строительства Охта-центра всячески

проталкивалась через Законодательное собрание Санкт-Петербурга, где

депутаты делали соответствующие поправки в законах о допустимой высоте

строительства, а также поддержка осуществлялась непосредственно от

губернатора города и федеральные СМИ.

Данные факты дают основания думать, о существовании коалиции

между властными структурами и бизнесом, взаимно-заинтересованных в

строительстве делового центра.

Таким образом, проведя анализ конфликта по поводу строительства Охта-

центра, можно сказать, что это был беспрецедентный по масштабам

градостроительный конфликт в современной России. Многие жители Санкт-

Петербурга и градозащитные сообщества высказались против строительства

небоскреба.
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Строительство затронуло интересы не только одного района, но и всего

города, поэтому большое количество жителей нуждались в выражении своих

интересов через социальное взаимодействие с другими группами. Поэтому

горожане начали самоорганизовываться, присоединятся к градозащитным

организациям, формируя различные городские сообщества, объединенные

одной целью – не допустить строительства Охта-центра, которое может

изменить культурно-исторический ландшафт города.

Это позволило сформироваться единому общественному мнению, со

стороны противников строительства, которые, не смотря на неравный баланс

сил, а именно – коалиции бизнеса и власти города, сумели оказать влияние на

ход конфликта, путем организации митингов, публичных слушаний,

референдума, исками о допустимой высоте строительства. Данный пример

показывает, что в градостроительном конфликте, затрагивающим интересы и

ценности жителей не только одного района, но и всего города, люди

объединяются в локальные сообщества, которые могут оказать влияние на

ход конфликта, отстаивая мнение большинства.

Однако, активность данных сообществ является временной, до

следующего инцидента, поэтому можно сделать вывод, что неформальные

городские сообщества могут являться инструментом разрешения конфликта,

при условии, что данный конфликт охватывает весь город и разные слои

общества, готовые самоорганизовываться в неформальные сообщества.

73

Заключение

Проведя анализ формирования и функционирования неформальных

городских сообществ, можно прийти к следующим выводам. В российских

условиях деятельность локальных городских сообществ ограничивается

условиями, созданными муниципалитетом города, который в свою очередь

подчиняется государственной власти и законодательству. Неформальные

сообщества в таких условиях рассматриваются скорее в качестве

конкурирующих или полностью подчиненных местному муниципалитету

групп.

А во взаимодействии с бизнесом, можно отметить, что последний,

проявляет свою социальную ответственность через краткосрочные проекты, не

видя необходимости и выгоды в долгосрочном сотрудничестве с локальными

сообществами. Но, все более частые столкновения этих групп в ходе

оспаривания городских территорий, показывают, что в городах уже есть

сформированные локальные сообщества, которые могут оказать влияние на

ход конфликта. И только с началом протестных движений местных сообществ,

власть и бизнес начинает осознавать действительные возможности этих групп.

Рассмотрев город как площадку для урбанистических конфликтов,

можно сделать вывод, что город –это сложная система, живой организм, со

своими нормами и институтами, где главным ресурсом являются – люди.

Вследствие урбанизации, города растут и расширяются, появляются новые

горожане, делая демографический состав все более разнообразным. В

результате начинается процесс сегрегации, разделяя город по социально-

экономическим признакам, сопровождавшийся появлением маргинальных

групп. Эти и другие процессы потенциально несут в себе возможность

появления конфликтов внутри города.

Однако, было отмечено, что с ростом городов, в них также начали

сформировываться, соседские и другие локальные сообщества, так как люди
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чувствовали потребность в принадлежности к какой либо группе и

самовыражении на территории их проживания. Так, начали появляться первые

неформальные сообщества, готовые отстаивать свое право на город, участвуя в

реализации местных проектов и оспаривании спорных территорий.

Такие сообщества существуют и в современных городах, также участвуя

в деятельности по развитию своих городов. В современной России, в

постсоветских городах отсутствует отлаженная схема взаимодействия

неформальных сообществ, власти и бизнеса. Реализация градостроительной

политики по-прежнему идет по генеральному плану, не всегда учитывая все

нюансы современных потребностей горожан, не оставляя качественного

физического пространства для совместной деятельности местных жителей.

Не смотря на это, можно отметить, что горожане часто проявляют

гражданскую активность по вопросам оспаривания городских территорий, в

районах, где они проживают, показывая тем самым остальным участникам

процесса, что неформальные сообщества недооценены и имеют реальную

возможность изменять городское пространство в соответствии со своими

нуждами.

Проведя анализ конфликта по поводу строительства Охта-центра, можно

сказать, что это был беспрецедентный по масштабам градостроительный

конфликт в современной России. Многие жители Санкт-Петербурга и

градозащитные сообщества высказались против строительства небоскреба.

Стоит отметить, что процесс строительства Охта-центра затронуло

интересы не только одного района, но и всего города, в связи с чем,

конфликт вышел за рамки местного самоуправления. Большое количество

жителей нуждались в выражении своих интересов через социальное

взаимодействие с другими группами. Поэтому горожане начали

самоорганизовываться, присоединятся к градозащитным организациям,

формируя различные городские сообщества, объединенные одной целью – не
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допустить строительства Охта-центра, которое может изменить культурно-

исторический ландшафт города.

Это позволило сформироваться единому общественному мнению, со

стороны противников строительства, которые, не смотря на неравный баланс

сил, а именно – властные и финансовые ресурсы коалиции «Газпрома» и

власти города, сумели оказать влияние на ход конфликта, путем организации

митингов, публичных слушаний, референдума, судебными исками.

Различные подходы к оспариванию территории под строительство

небоскреба, позволили ощутимо усилить ресурсы, первоначально слабой

стороны. Данный пример показывает, что в градостроительном конфликте,

затрагивающим интересы и ценности жителей не только одного района, но и

всего города, люди объединяются в локальные сообщества, которые могут

оказать влияние на ход конфликта, отстаивая мнение большинства.

Гипотеза, гласящая, что в процессе конфликта по оспариванию городских

территорий, активные горожане формируются в неформальные городские

сообщества, которые могут стать реальным инструментов разрешения

конфликта, подтвердилась с несколькими ограничениями. В ходе

оспаривания городских территорий граждане действительно формируются в

неформальные сообщества, однако, если конфликт – локального масштаба,

на территории определенного муниципалитета и не получает большой

огласки в СМИ, зачастую он разрешается в пользу властей или бизнеса, так

как те имеют больше ресурсов для воздействия на другую сторону.

Однако, если рассматривать такой конфликт как – оспаривание

территории для строительства Охта-центра, где масштабы вышли даже за

пределы города и были задействованы участники из различных социальных

групп, у неформальных сообществ повышаются шансы использовать больше

ресурсов и стать инструментом для разрешения конфликта.

Также стоит отметить, что деятельность неформальных городских

сообществ зачастую является временной, пик которой приходится на такие
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инциденты, как строительство небоскреба в Санкт-Петербурге, где

активность горожан заметно повышается, следовательно возрастает и

активность локальных сообществ. Однако, после завершений инцидента

неформальные городские сообщества часто распадаются, если за время

конфликта у них не сложилось четкой структуры и распределения ролей в

сообществе, как это было у нескольких градозащитных групп,

функционирующих с конца 1980-х годов.
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