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Автор выбрал для своего исследования актуальную и сложную тему городских конфликтов. Исследование ценно и тем, что в нем рассмотрен конфликтологический аспект в развитии градостроительных проектов.
Работа Ермолаева Павла Андреевича состоит из 3 глав, 11 параграфов, что говорит о серьезном подходе к исследованию объекта, определенного автором, как неформальные городские сообщества.
Тема неформальных городских сообществ интересует исследователей во всем мире и всегда связана с городскими конфликтами в изменении территорий.
Важно, что автор выделил стороны урбанистического конфликта, рассмотрел их роли и значение, связал с функционированием городского организма, его эволюцией и динамикой развития. Автор показал, что основные участники конфликта, в виде власти, девелоперов и неформальных сообществ имеют разные интересы и дисбаланс сил в конфликте изменения пространств и территорий.
Несмотря на всю сложность таких конфликтов, автору удалось выделить структуру конфликта, основные противоречия, функциональные роли участников в конфликте на фоне существующей системы городского организма.
Интересны выводы о потерях сторон в результате конфликтного взаимодействия: каждая из сторон может иметь, либо значимые для себя, либо фатальные последствия.
Завершая описание теоретических подходов о роли неформальных городских сообществах, автор своевременно переходит к значению города, как контексту перманентных конфликтов. Предопределенность урбанистических конфликтов имеет и положительный критерий в виде развития города.
В развитии анализа урбанистических конфликтов, Павел Андреевич переходит к конкретному примеру петербургского конфликта по строительству Охта-Центра. Раскрывая структуру и динамику этого конкретного конфликта автор показывает значение городской идентичности и неформальных сообществ для формирования ресурсов при существующем дисбалансе сил в сторону власти и девелоперов.
Активные и успешные акции противников строительства Центра помогли выровнять баланс сил и добиться решения Конституционного суда в пользу протестующих. В результате место строительства было выведено за пределы исторической части на окраину города.
Содержание работы соответствует заявленной теме исследования. Структура работы обоснована задачами исследования. Стиль написания является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями. Цели и задачи, сформулированные во введении, достигнуты и решены.
Дано развернутое обоснование выводов. Сформулирована рабочая гипотеза, которая оправдалась лишь частично. Материал хорошо изложен.
Вместе с тем, автору можно было бы расширить анализ последствий от урбанистического конфликта, в ситуации, если бы он вышел за пределы градостроительных отношений. На определенном этапе такие конфликты могут изменить свою форму и уровень - перерасти, в зависимости от политических факторов, в политический, этнический, религиозный конфликт и др.
Следует обратить внимание на оформление работы – наличие орфографических ошибок резко контрастирует с содержанием и объемом проведенной работы.
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